Johann Valentin Großgebauer Iustus Andreas Waldeck

Dissertatio Historica De Nativitate Salvatoris Nostri

Rostochii: Weplingius, [1683]

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn730611256>

Druck Freier  Zugang

R. U. phil [7655]
Ernstgebauer, Joh. Valentin
Waldenb., Justinus Andreas

10
L. S. N. 7. C.
DISSERTATIO HISTORICA
DE

NATIVITATE
SALVATORIS
NOSTRI *Luc: M. 1-12*

QVAM

Consensu Amplissimæ Facultatis Philosophicæ
In celeberrima Academia Rostochiensis

M. JOH. VALENTINUS *Groszgebauer*
Rostochiensis

&

JUSTUS ANDREAS WALDECK,
Waldeccensis

publico Eruditorum Examine subicient,

In COLLEGIO BOREALI

Ad D. XXIII. Januarii.

ROSTOCHI, Praelo WEPLINGIANO, UNIVERS. TYPOGR.

[1683]

33

ADRIANUS HISTORIA

INSTITUTUM
SALVATORIS
NOSTRI

Contra Impium et Superstitiosum
in Christiana Religione

ADRIANUS HISTORIA

ADRIANUS HISTORIA

ADRIANUS HISTORIA
ADRIANUS HISTORIA

ADRIANUS HISTORIA

I. S. N. J. C.
PRO O E M I U M.

Duplex potissimum *Natalitiorum* genus in Veteri Ecclesia obrinuisse observare licet. Festivi namque erant Martyrum *Natales*, dies non quibus nati l. renati sed denati martyrioque coronati mortem cum vita longè meliori commutârant, & ad immortalem æternamque verè regenerati transierant. Non inferior hisce, imò multis modis solennior erat *Dies Natalis*, quo memoria Regis Martyrum nati non denati ab Antiquis celebrabatur. Et vero jam Sec. V. conjunctim dies istos observatos fuisse haud obscurè liquet ex *serm. 95. Augustini de diversis, qui est de S. Stephano*, ubi ita: *Natalem Domini hesternâ die celebravimus. Sed Natalem Domini celebravimus, quo dignatus est nasci. Natâlẽ servi celebramus, quo coronatus est. Celebravimus Natalem Domini, quo indumentum nostræ accepit carnis: Natalem servi celebramus, quo suæ carnis abjecit indumentum. Natalem Domini celebravimus, quo factus est nobis similis: Celebramus servi Natalem, quo factus est proximus Christo.* Inde à pia primitivæ Ecclesiæ consuetudine non discedit Nostra, dum adhuc *Natalem Domini* cum *Natali Primicerii Martyrum* conjungit. Nos memores egregii istius omniqve laude dignissimi instituti altero *Natalitiorum* genere

genere misso, hac vice in *Natalem & historiam Nativitatis dulcissima* Domini & Salvatoris nostri quaedam commentari suscepimus. Non autem singula, sed praecipua saltem attingemus momenta consideraturi praecunte Veneranda *Vetustate & Tempus & Locum & Parentes* recens nati Jesuli Nostri. Tu interim, L.B., hunc nostrum qualemcunque laborem honori Salvatoris dilectissimi unice consecratum Christiana ut fas est prosequaris charitate obnixè rogamus. *Sit igitur Bono cum Deo.*

CAPUT I.

DE

TEMPORE NATIVIT. CHRISTI.

§. I.

Tsi plurimi ipsis etiam Evangelistarum temporibus rerum a Salvatore dulcissimo gestarum seriem componere in se suscipere, singulari tamen providentiae divinae curae tribuendum, quod quatuor tantum Evangelistarum scripta hac de re authentica conservata & Ecclesiae Christi commendata sint. Ex quibus quamvis singuli in enarranda Salvatoris historia egregie operam suam posue-

rint, imprimis tamen *D. Lucas* historiam nati Jesuli accuratè descriptam ad posteros transmisit *Balthas. Meissn. Christ. S. Diff. 28. tb. 2.* Hujus proinde vestigiis insistentes ea saltem, ad quae in prooemio digittum intendimus, meditationi praesenti subjiciemus.

§. II. *Tempus* igitur *Nativitatis* hujus omni admiratione dignae investigaturi negligemus singulares Astrologorum ex varia caeli siderumque dispositione eam utcumque divinantium observationes; curiosa enim ista si quos delectant nos certe libenter omittimus. In eo potius cura nostra occupabitur, ut ex historiae limpidissimis fontibus hauriamus argumenta pro determinando *Nativitatis* Salvatoris tempore.

§. III. Primum omnium verò de *Anno*, quo contigit, dispiciendum nobis sedulo est. In genere illum *Historicus divinus c. 1. v. 5.* deter-

determinat his verbis: *Diebus Herodis*; sed cujus? Magni sc. plu-
res enim fuisse ex *Josephô* abunde satis constat; Noster a. $\chi\theta\sigma\iota\epsilon\zeta\omicron\chi\lambda\upsilon\delta$
ita appellatus ob magnas res gestas filius fuit *Antipatri* & nepos *An-*
tipa Jos. Ant. Jud. l. 14. c. 2. natus Matre non Judæâ quæ sententia B.
Cyrilli. 8. advers. Julianum; sed Arabisâ *Jos. I. c. 12. & L. I. c. 6. Bell. Judaicæ*
Euseb. in Chron. Græc. Scal. n. 1983. & latin. Hieron. Natione Judæus
non ἀλλόφυλος *Dorisch. interpell. necess. ad meditat. Trigland.*
diff. 5. §. 12. Scal. animadvers. in Euseb. l. c. Casaub. exerc. Antibarom-
. p. 24. seq. Idem Patre veneno sublato Jos. l. c. c. 19. regnum fren-
dentibus licet Judæis à Romanis, quibus servire dudum cœperant,
impetravit *Jos. ib. c. 26.* Factis admodum clarus, Judæis quippe sub-
jugatis & remotis æmulis *l. 14. c. 20. 28. & l. 15. c. 9.* Arabibus bellum
intulit *l. 15. c. 6.* Donatus præterea ab Imperatore multis vastisque re-
gionibus *l. 5. c. 13. & l. 16. c. 13.* ditionem suam multis modis amplia-
vit; Tyrannus tamen summo Judæorum odio flagravit, id quod
querela eorum coram Romanis satis superque docet *Jos. l. 2. de Bell.*
Jud. c. 4. nec satis erat, dum esset in vivis, sanguine Judæorum manus
suas commaculare, quin moriturus eum quoque avidè appetebat; ju-
bebat enim suos, ut multitudinem Nobilium circo clausam militi-
bus cingerent, & circumventos omnes jaculis configerent *Id. l. 17.*
Antiq. c. 8. Tristem vero tandem & Tyrannis familiarem sortitus est
exitum, siquidem immani morbo correptus justissimas scelerum suo-
rum pœnas Deo dedit *Jos. ibid. c. 10. & ex eo Euseb. L. I. hist. Eccles. c. 8.*
Hoc igitur Tyranno imperante Messias noster natus est; sed quo præ-
cisè anno nondum inter Autores convenit discordes de die obitus
Herodæ, unde tota lis pendet. Nos in præsentī missis aliorum senten-
tiis ad eorum opinionem tanquam probabiliorem accedimus, qui
Christi Natalem in annum *Julianum 43.* respondentem A. M. 3947.
Period. Jul. 4711. Olymp. 2. 194, U. C. Varron. 751. cum Consules essent
Cornel. Lent. Gerul. & M. Val. Messal. incidere putant, imprimis hæc
ratione moti quod Herodes secundo à nato Salvatore nostro anno pe-
rierit teste *Eusebiol. c.* qui annus interitus Herodis relatus ad annos Ju-
lianos efficit 45. Hanc vero sententiam pluribus tueri satagunt *Aurel.*
Cassiod. & quodammodo Epiphani. (uti habet *Vossius de anno Nativi-*
tatis Christi diff. I. n. II.) Georg. Cedren. Job. Cuspin. Joseph Scalig.

Gerb. Job. Voss. n. 15. 16. B. Strauch. diss. de nat. Imman. C. 1. punct. 1. & Brev. Chronol. c. 40. p. 1065.

S. IV. Specialiùs *Idem* insinuatur ab *Evangelista c. 2.* ubi *hifloriam Nativitatis Christi* ex professo persequitur. *Nominat Augustum, indicat Descriptionem, nec praterit Executorem descriptionis.* *Octavius Caesar Augustus Romæ natus Patre Octavio, & Matre Atia Sueton. in Augusti. c. 3. 4. Caesar appellatus est à Julio Casare Imperatore, qui eum adoptarat Dio in Aug. c. 1. Augustus verò cognomine ampliori, quod loca religiosa Augusta dicerentur Sueton. c. 7. Imperator sane felicissimus; sive perpendamus gloriam familiæ unde ortum hausit: Erat enim Julii Caesaris ex sorore nepos Sueton. *ibid.*; sive consideremus egregias corporis animique ipsius dotes, quas graphicè satis ob oculos ponit Sueton. c. 79. 84. 89. *Scriptor emendatissimus & candidissimus* ut eum appellare amat *Vopiscus.* *Vid. Relict. Hyem. Degor. Whear. Sect. 21. p. 134;* sive intueamur dignitatem ejus amplissimam: à Consulatu namqve ad Triumviratum, ab hoc ad Duumviratum, hinc demum ad Monarchiam ultimum honoris gradum ascendit *Sueton. c. 26. 27. 28. Tacit. l. 1. Annal. c. 1.*; sive cogitemus res ab ipso summa cum laudè gestas: Tradit enim Historicus jam sæpe laudatus diligentiam ejus maximam in tollendis legibus iniquis & justis sanctisq; condendis *Sueton. c. 32. 34.* Nec minus celebrat victricia quæ undiq; circumtulit arma *c. 22.* loquuntur de iis bella *Mutinense, Philippense, Perusinum, Siculum, Actiacum, Dalmaticum & Cantabricum c. 9. 20.*; ut taceamus *Pannonicum, Dalmaticum, Illyricum & Germanicum,* quæ per Legatos magna ex parte feliciter confecit *c. 21.*; sive attendamus exitum ejus satis felicem; senex enim in complexu atqve osculis *Liviae* suæ placidam mortem, secus ac alii Imperatores Romani, *Nola* obiit *ib. c. 98.* Omnium autem felicitatum hucusqve enumeratarum facile princeps æstimari debet ea, quòd (utinam agnovisset tum verè felix fuisset) illo Rempubl. cum laude administrante Salus orbis totius exurgere cœpit *Eusebius hist. Eccl. l. 1. c. 5.* & quidem (si fides habenda Chronologorum calculo) annò 42. Imperii *Augusti,* cum illum à nece *Cesaris* deducimus, conf. hîc nobiscum consentientes *Clem. Alexand. l. 1. Strom. Epiph. hæres. 51. Euseb. in Chron. Isidor. in Chron. Jornand. Zonar. &* anteqvam autem hinc discedamus, placet nonnulla quæ cœptam historiam illustrare videntur adjicere scilicet fingit*

fingit *Vasorum Annalium* Conditor in apparatu *annal. n. 25. Augustum* pro certo habuisse *Nativitatem* Domini ex verbis Heroicis ab Oraculo editis; sed magnam hic *Baronii* miramur *ἀνεστίνω*, quomodo enim *Baroni* hæc tua conveniunt? oraculum Apollinis Delphici tunc occlusum tamen *ἐμμέτερας* vaticinium reddidisse. Nec juvat illum *Nicephori* & *Suide* quam allegat autoritas. Rectè enim de illo *Casaub. exercit. 1. ad apparat. annal.* pronunciat, esse eum *auctorem vanissimum, futilissimum, fabulosissimum* & *μύθων ἢ ληρῶν ἐκψώδων*; de alterius verò temeritate in probando ipse *Baron. n. 36.* conqueritur. Nec solus *Baronius* in luto erroris hæret. Inveniuntur & alii cum eo *n. 26.* eadem oberrantes chorda, qui volunt & credunt ex Sibyllinis oraculis *Nativitatem* Domini innotuisse *Augusto. Boxhorn. Hist. univers. p. 11.* Concedimus quidem, si ea Sibyllarum, quæ hodie communi omnium voce celebrantur & antiquis Patribus nonnullis commendata sunt, oracula viderit; de cujus rei veritate tamen gravissimi quoque Authores dubitant. conf. *Casaub. l. c. p. 66. Boxhorn. p. 12. Gerhard. Job. Voss. libro sing. de Poët. Græc. c. 1. Tobias Wagner inquis. in orac. sibyll. Philippus Mornæus quidem lib. de Verit. Relig. Christ. c. 32.* in subsidium vocat *Sueton. in Aug. c. 31.* nec non *Cicer. l. 2. de divin.*; sed quid *Suetonius*? oracula sibyllina in duabus capsulis aureis ab *Augusto* recondita memorat, de exordio verò *Domini Jesu* in illis aliquid tradi haud asserit. ad locum *Ciceronis* parata est responsio: Verba ista non ad *Regem Messiam* venturum, sed ad *Julium Cæsarem* potius referri debere, quem cum amici ad regiam dignitatem evehi valde cuperent, famam spargebant libris fatalibus contineri, vinci *Parthos* nisi à Rege non posse *Sueton. in Cæsar. c. 79.* Pergit nugari *Baronius n. 26.* apertum adhuc splendidumque addens mendacium, dum adferere non dubitat, *B. Virginem* sublimem in aere infantem in ulnis habentem ab *Augusto* visam fuisse: Hanc putidissimam fabulam tantum abest ut rejiciat *Baronius* ut etiam adhibita interpretatione illam maximè ornent; scilicet tantæ molis erat Romanam & Apostolicam sedem figmentis magno studio undique collectis stabilire. Sed nec alii desunt *Adulatores*, qui *Augustum* postquam ipsi significatum erat, *Dominum mundi* in *Judæa* natum, noluisse amplius *Dominum* appellari insolent-